det ex exemplari. Hæc ex Covar. ad c. 16. de testam. & Antonio Gomezio tom. 1. rer. variar. c. 3. usque ad 8. tradunt Molin. to. 1. D. 182. & Lessius. l. 2. c. 19. dub. 7. Illud etiam not. testatoris voluntatem dici *ambulatoriam usque ad mortem*; L. *quod sit*, ff. de adimend. legat. idque propterea, quod, ut certa, fixaque consistat, nullâ lege coercetur: imò juxta leges retractabilis est: atque adeo ambulatoria est, quasi ambulare seu transire possit.

§. 2.

De heredibus.

Hæres dicitur, à nonnullis quasi *heres* 2008

seu dominus hereditatis; nam apud veteres, ut habetur *§. fin.* Inst. de hered. qualit. *heredes*, pro dominis habebantur: unde ibidem, *pro herede genere*, est pro domino genere; rectius tamen *heres* dicitur ab herendo, quasi proximus hereditilli, cuius heres est, apud Sylvestr. V. *hereditas* 3. n. 1. sic definitur: *heres est, qui succedit in universum jus defuncti* (L. *suis heres*, ff. de divers. & temporal. præscript.) vel *dominus hereditatis*, qui in voluntariis aditione ferat à cohærede, exhærede, & prohærede. *Coheres* enim dicitur, qui simul heres institutus est; *Cohedis* appellatione, ut sumitur ex L. *Pater filium*, §. gn. ff. de legat. 3. aliquando continetur fidei commissarius. *Exheres*, apud Tullium 1. de orat. dicitur privatus hereditate, quæ ad ipsum pertinebat. *Proheres* dicitur, qui putat se heredem esse, cum non sit L. Prohærede ff. de pecul. hered. Item descendentes, post primum vocantur *proheredes* juxta Gloss. in *c. fin.* de pecul. Cleric.

Quæstio est, quotuplex sit heres? 2009
quod multiplex, ut constabit ex sequentibus. *Testamentarius heres*, qui ex testamento succedit, & est duplex, alter *universalis*, qui instruitur in solidum, vel in certa quota, alter *particularis*, qui instituitur in re certa, & propriè Legatarius vocatur. *Legatarius heres* dicitur, qui legatum accipit, vel cui legatum factum est, *legitimus heres*, est, qui ex constitutione juris, etiam sine testamento succedit defuncto, qualis agnatus proximus. Inst. de legit. agn. succ. in prin. &

Nnn 3 pro-

470 Tract. In Lib. III. Decretal. Quæstio XXVI.

propterea legitima hæreditas, latè quidem, sed non impropriè dicitur, quæ ex testamento defertur. L. 1. de verb. sign. propriè tamen strictè dicitur, quæ ab intestato defertur. L. 1. De suis, & leg. eam enim lex ipsa, absque facto-hominis, defert.

2010 *Suus hæres* (alio nomine domesticus) dicitur filius, qui est in potestate Patris, tempore mortis ipsius Patris, notat enim Molina tom. 1. D. 179. ad hæredem *suum*, duo requiri, alterum, ut tempore mortis ejus, cui hæres existit, in ejusdem furet potestate, excipitur tamen posthumus, qui (per ius Instit. de hæred. quæ ab intest. §. posthumus) ex eo censetur *suis*, quia statim, ac natus, foret in potestate parentis, si parens viveret, alterum, ut nullus alius in eadem linea sit interpositus, qui in potestate prædicti existat; hinc quām diu filius est hæres *suis*, nepos, qui ex tali filio descendit non est hæres *suis* respectu avi, esto in potestate avi existat; mortuo autem, aut emancipato filio, nepos ex ipso genitus, manet hæres *suis* respectu avi, est igitur hæres *suis*, qui est in potestate morientis tempore mortis, dum eum alius non præcedit. Suitas porrò est illa qualitas, & Conditio, quam habet *suis* hæres.

2011 Hæres *necessarius* dicitur ille, qui necessariò hæres est, scilicet qui, sive velit, sive nolit, cogitur hæreditatem adire, ut satisfaciat Creditoribus: qualis olim erat servus institutus hæres à domino suo paupere, ex eo, quod suspectas facultates suas haberet, ac proinde timeret, quod extraneus nollet adire hæreditatem, & quidem servus ad eam adeundam cogebatur, ut famæ domini sui succurreret erga Creditores. Instit. de hæred. quæ ab intest. defert. *Extranœus hæres* appellatur, qui testatoris potestati subjectus non est, etiam filius emancipatus. Instit. de hæred. qualit. & diff. §. certi; interdum sumitur pro non attinente, hoc est, neque consanguineo, neque affine.

2012 Præter hac not. 1. *substitutum* hæredem dici, qui hæredi instituto substitutur; *fidei commissarium*, cui ex fidei commisso hæreditas danda relinquitur; *secundum hæredem*, qui post primum sequitur, etiamsi ordine decimus sit; *certum*, sicut sumitur ex L. *Pannonius Avitus*, §. 1. ff. de acquir. hæred. ut adire

possit, qui probabiliter vehementi quadam opinione credit sibi delatam hæreditatem; *heredem ex ase*, qui solus est hæres.

Not. 2. hæredem *in re certa esse* il. 2013 lum, qui v. g. instituitur in aliquo designato prædicto, seu parte certa hæreditatis, & quamvis juxta Rolandinum to. 8. tract. fol. 196. n. 11. nec sit universalis hæres, nec Legatarius; tamen de utroque participat: *de legatario*, duo, nempe, quod in eum non transeunt actiones, & quod patitur Falcidiam L. *quoties C. fam. hercisc. de universali*, tria, scilicet quod habet jus accrescendi, quod eus adiunctione confirmentur relicta in testamento, & quod poterit de manu sua capere hæreditatem, juxta Baldum.

Not. 3. hæredis appellatione venire 2014 hæredem simpliciter, & verum, non secundum quid juxta Ant. de Butrio, cont. 20. quem refert Tusclus to. 8. lit. V. Conclu. 92. n. 14. *Not. 4.* hæredum appellatione venire omnem hæredem, quando non apponitur nomen hæredis proprium, juxta Ancharan, conf. 130. an autem veniant tam extranei hæredes quām descendentes, ubi facta est mentis dispositiō hæredum? quæstio est, quam multis adductis authoribus disputat, & multis ampliationibus, ac limitationibus, resolvit Augustinus Barbos. tract. de appell. Verbo appellat. 113. à n. 4.

Observandum autem inter narrata 2015 dispositivè, ac enuntiativè, discrimen esse; nam dispositivè narrata habent vim, & obligandi, & causam disponendi, adeo, ut ea, quæ substantiam respiciunt, mutari, emendarive nequeant, præfertim, si pro eo faciant, L. *cum precium C. de lib. cau. enunciativè narrata non habent talem vim*, unde, si dicam: *peto à Tito, qui est hæres Sempronii*, quamvis ille non sit hæres, procedit libellus, L. *qui familie. ff. familia hercisc.*

Not. 5. quando fit mentio hæredum 2016 conditionaliter, v. g. dicente testatore, *si institutus decesserit sine hæredibus, substituto Titiū*, tunc conditionem intelligi de hæredibus sanguinis; aliás non extantibus dencendentibus, non deficeret conditio fideicommissi, ita Monach. conf. 958. n. 3. *Mentica dé conject. ult. vol. l. 8. tit. 14. n. 5. & Fusarius de fideicom.* q. 339.

In Tit. XXVI. De Testementis, & ultimis Volunt. 471

q. 339. à n. 78. & ampliat n. 78. ut nec extranei hæredes veniant, quamvis ponatur conditio cum verbis universalibus, qualia sunt: *si decesserit sine hæredibus qui- buscunque*; nam adhuc intelligetur, *de descenditibus*. Not. 6. hæredis appellatione in dubio venire hæredem universalem, non verò hæredem in certa; ita Simon de Prætis, de interpret. ult. volunt. fol. 178. n. 11. Peregrin. *de fideicom.* art. 32. n. 8. quia adeunte hærede universali, institutus in re certa, habetur loco legatarii. Hæredis appellatione venire sc̄emnam L. *hæredis* appell. ff. V. *ſignif.* apud Mantic. de tacitis, & ambiguis *convent.* lib. 22. tit. 14. n. 22.

2017 Not. 7. ubi fit mentio hæredum, *qui vocati sunt*, venire hæredes hæredum, ita Tuschus 10. 4. lit. H. concl. 74. Nam quæ hæredem gravant, dicuntur gravare hæredem hæredis. L. *annum*, ff. de annuis leg. Item hæredi facta prohibitione alienationis, dicitur *facta*, & hæredi hæredis, juxta Tiraq. de retract. conven. §. 1. *Gloss.* 6. n. 24. Hæredum *surorum* appelle. strictè veniunt habentes jus suitatis; latè veniunt non habentes tale jus: latissime veniunt omnes; vide hæc, & plura apud Barbosam citatum.

2018 Not. 8. Hanc vocem *Successor* in ultimis voluntatibus latius patere, quām terminum *hæres*; quamvis enim omnis hæres sit successor, tamen econtra non omnis successor est hæres, & quidem successores universales non hæredes recenseret Molina 10. 1. D. 217. Imprimis enim sunt executores hæreditarii, qui vicem tenent hæredum: ut si quis in hæredem animam suam relinquat, instituendo simul aliquem sua ultimæ voluntatæ executorem universalem: hic enim dicitur Successor; similiter ulū fructuarium universalis bonorum relietus à defuncto: pater, qui jure peculii occupat bona filii familias: monasterium occupans bona in greditis religionem propter ingressum, & fiscus occupans bona ejus, cui propter delictum confiscantur.

2019 Not. 9. *Successorem*, juxta Sylvestrum V. eod. esse duplēm, alterum *singularēm*, qui in re certa instituitur: alterum *universalem*, qui in tota hæreditate, vel reliqua: successoris appellatione venit solum *universalis*, & non *singularis*, quod

procedit, ubi subjecta materia id patitur, & nisi testator vocasset *quoscunque* successores: tunc enim veniret etiam singularis, ita Fusar. *de subdit.* q. 341. n. 4. & 7. Item q. 343. n. 1. addit successorum appellatione venire omnes.

Not. 10. *Succedere* idem esse, ac in alterius locum venire, absolutè prolatum intelligi ab *intestato*, ut ex L. 3. §. de illo ff. pro Socio. Ceterum est verbum commune, & adjunctum universati bonorum, vel quorū, importat titulum hæreditarium, sc̄is si adjungitur rei particulari, quod autem sit *succedere in capita*, & *succedere in stirpes*, ut planè intelligatur illud Justinian. lib. 3. *Inst. tit. 1.* *conveniens esse, non in capita, sed in stirpes* hereditatem dividì exponunt Hostiens. in sum. de success. ab intest.

Igitur *succedere in capita* est idem, 2020 atque *succedere viriliter*, nempe aequis portionibus in capita distributis; seu, *succedere in capita*, est, pluribus, qui sunt ejusdem gradū, hæreditatem in aequales partes dividendam competere, sic filii dicuntur succedere Patri suo mortuo in legitimis portionibus: *succedere in stirpes* (quæ successio dicitur *stirpalis*, alio nomine *parentalis*) est, filios parentum surorum partem hæreditatis adipisci, quam ipsi parentes consequerentur, si superstites forent; sic succedunt filii parentibus qua filii præmortuorum in eam partem, quam ipsi parentes erant habituri, si vivèrent, unde, si quis ex vero filio unum nepotem habuerit, & ex alio filio decem, tantum capiet unus ex parte una, quām decem ex parte altera.

Not. 11. ex Molina Jurista de pri-mogenit. l. 11. c. 8. n. 6. aliud esse quod defertur alicui *jure hæreditario*, aliud quod *jure sanguinis*: illud, inquit, dicitur *jure hæreditario* deferti, quod non nisi hæredi, jureque hæreditatio competit, illud autem dicitur deferti *jure san-guinis*, in quo is, qui hæres non est, vel etiam, qui hæres est, ex sola agnitione, seu cognitione, vel speciali voca-tione, non autem *jure hæreditario* succedere potest, quia ratione inter feuda quædam *familiaria*; quædam verò *hæreditaria* dicuntur, eo, quod in familia-ribus, solo *jure sanguinis*, in hæreditariis, *jure hæreditario* succedatur.

Not. 12.

472 Tract. in Lib. III. Decretal. Quæstio XXVI.

2022 *Not. 12.* Successionem *legitimam* esse, quæ fit secundum leges, qualis ex parte patris; *successio naturalis* fit naturaliter non attendit lege positiva, qualis ex parte Matri juxta Glos. in tit. C. unde vir. & uxor. Similiter juxta Azon. in summa de successo edict. C. & ff. cod. tit. L. I. Datur *successio interdum de capite in caput*, & *interdum de gradu in gradum*. Successio de capite in caput est, cum deficiente primo capite liberorum, oritur secundum caput agnitorum, & isto deficiente, succedit tertium caput cognatorum, & cognatis deficientibus, succeditur quarto per ordinem, unde vir. & uxor C. cod. tit. scilicet succedit Vir Uxor vel Uxor viro, excluso fisco. Successio de gradu in gradum est, quando plures personæ sunt in eodem capite in diversis gradibus, una prior, & alia posterior: nam pro priori repulsa, vel reputatione, vel aliter, sequens succedit L. I. ff. success. edict.